Doc.4

1459 setembre 12

Àpoca firmada pel pintor Bernat Martorell a Miquel Bramona, rector de Sant Feliu de Cabrera, de l'import de la pintura del retaule de Sant Miquel.

AHPB: Bartomeu Agell, llig.4, man. anys 1459-1460.

Publicat a: MADURELL, 1970, doc.3, p. 144.

“Die mercurii XII septembris anni jamdicti (1459)

Sit omnibus notum. Quod ego Bernardus Martorell, pictor civis Barchinone, confiteror et recognosco vobis venerabili et discreto Michaeli Bramona, presbitero rectore ecclesie parrochialis sancti Felicis de Capraria, ac domino domus eiusdem parrochie, quod in modum subscriptum solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem septem libras et tres solidos barchinonenses que per vos michi debebantur pro depingendo quoddam retrotabulum sancti Michaelis per me factum in capella pro honorabilem Arnaldum Fontanals, quodam militem in dicta ecclesia de Capraria constructa. Quamquidem solucionem predictarum septem librarum et trium solidorum fecistis michi hoc modo, quem venerabile domina isabel, uxore venerabili Galcerandi Croanyes, quodam mercatoris civis Berchinone et discretus Anthonius de Insulis, notarius et civis dicte civitatis, tutores filiorum pupillorum et heredum universalium dicti Galcerandi Croanyes, quondam, eas de pecuniis hereditatis dictorum pupillorum per vos michi dici et

scribi fecerunt in tabula cambii sive depositorum civitatis Barchinone. Et ideo renunciando.

Testes huius rei sunt Petrus Huguet, curritor felpe et Johannes Gornes faber civis Barchinone."

Doc.5

1459 desembre 15

Època en que Lluís Dalmau, pintor de Barcelona, reconeix haver cobrat en varies partides 55 lliures barcelonines, en preu d'un retaule dedicat a Santa Cecília que va pintar pels prohoms de la vila de Mataró, Bernat Ferrer i Antoni Mas del Casteller per l'església parroquial de la vila de Mataró, amb conformitat als capítols signats davant del mateix notari el 22 de març del 1457.

AHNB: Notari Bartomeu Agell. Manual del 20 d'abril del 1459 al 15 de febrer del 1460. Data 15 de desembre del 1459. Núm. de Notari 137. Núm. de protocol: 4

" (Die Sabbatti, XV decembris, anni iam dictus)

Sit omnibus notum quod ego Ludovici Dalmaci pinctor civis barchinone confiteor et recognosco vobis venerabili Bernarndo Ferrari ville de Matarone et Anthonio Mas dey Castellar prohomines eiusdem villae operis anno presenti una cum aliis ecclesiae eiusdem villae. Quod in diversas vices sive soluciones dedistis et solventis mihi bene et plenam ad meam voluntatem omnes illas Quantaginta quinque lliuras Barchinonenses quas vos in operarii iam dictam iuxtam formam capitulorum (inter me et vos) super his in rosse Bartholomei Agelli noatrius infraescripti, die XXIII Marcii anno a nativitate domini M.CCCC.L septimo firmatarum mihi dare et solvere tenbamini por depingendo quoddam retabulum per me factum in capella sive altari Sancte Cecilie constructa in ecclesia parrochiali dicte ville de Matarone. Et ideo renuntiando exceptionem, peccunia non numerate et non solute et doli mali ffactio vobis ut operaris iam dictis et ipsi eram operarie de predictis quinquaginta quinque lliuras presentem aphocam de soluto (cum pacto de eisdem de aliquid ulterior non petendo) volens quod Omnes obligationes per vos de predictis quinquaginta quinque lliuras mihi factas et firmatas concellentur realiter at amillentur sicuti ego eas cum presenti concello et amillo taliter quod non posim mihi vel meis prodesse me vobis aut dicte operarie obesse in aliquo seu notesse factum est barchinone quintadecime die decembris anno a nativitatis domini millessimo quadrigentesimo nono. Signum Ludovici Dalmaci predicti, qui et laudo et firmo 17/ testes huius rei sunt venerabili Bernardus de Bonet et Franciscus Rourich cives barchinone."

Doc.6

1462 juny 10

Apoca atorgada pel mestre de cases Jaume Ros, als marmessors testamentaris del noble Arnau de Fontanals, de l'import d'una llosa de pedra per l'altar de la capella de Sant Miquel de la parròquia de Sant Feliu de Cabrera, amb l'import de 44 sous.

AHPB: Antoni Joan, llig.6, man,19, any 1462.

Publicat a : MADURELL, 1970,doc. 4 p. 144.

“ Die joxis X^a predicti mensis junii anno predicto (1462)

Ego Jacobus Ros, magister domorum civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Michaeli Bramona, presbitero beneficiato in sede, manumissori et executori honorabili Arnaldi Fontanals, quondam milites in parrochia sancti Felicis de Cabrera, domiciliato, quod solvistis michi quadraginta quatuor solidos pro quodam lapide ad opus altaris sancti Michaelis instituti per dictum honorabilem Arnaldum Fontanals in ecclesia sancti Felicis de Cabrera.”

Doc.7

1479 març 4

Contracte per a la pintura d'un retaule per a l'església de Sant Andreu de Llavaneres firmat pel pintor Bernat Goffer.

AHPB: Pere Clariana, lligall 1, manual anys 1478-79.

Publicat a MADURELL, 1970, doc.5 p.145.

“ Die jovis .IIII^a mensis marcii anno predicto [1479].

Capitula facta et firmata et jurata inter Bernardum Goffer, pictorem civem Barcinone, ex una, et Bartholomeum Nadal et Petrum Maior parrochie sancti Andree de Lavaneres, diocesis Barchinone, ex parte altera, de et super quodam retrotabulo quod depingi debet per prefatum Bernardum Goffer sub certis modo et forma ac intra certum tempus in ipsis capitulis contentis. Sunt in cohopertes presentis manualis. Testes in ipsis capitulis.”

Doc.8

1490 agost 7

Compromís firmat el 7 d'agost de 1490 entre els jurats i el clavari de la parroquia de Premià i els marmessors de Lochner. La finalitat del conveni era que dos mestres especialitzats en escultura dictaminessin i sentenciessin sobre l'obra de fusta del retaule de Sant Pere de Premià. El nomenament va recaure sobre Pere Duran, fuster i Bernat Goffer, pintor. Es deconeix el resultat de la sentència.

AHPB. *Jaume Vilar*, llig. 7 man. 9, anys 1490-1491. f. 4^o.

Publicat a MADURELL, 1954, doc. 8, p. 177-178; JARDI, 2006, doc 11, vol.II p.13-14.

“Compromisum firmatum per et inter Poncium Ferrarii iuratum et Bartholomeu Partella alias Mari, clavarium parrochie sancti Petri de Premiato, ex una et venerabilem fratrem Erasmum Conrehadi de ordine sancti Augustini et Iohannem Conrehat mercatorem, civem Barchinone, manumissores et exequutores testamenti

sue ultime voluntatis Michaelis Luch quondam alamanni ymaginarii, civis Barchinone, gerentesque vices piarum causarum per dictum defunctum in eius ultimo testamento heredum universalium institutarum... ex altera parte, gratis etc. agentes dicti manumissores de et cum auctoritate honorabilis vicarii Barchinone, in cuius posse ipsam manumissoriam denunciavimus in Petrum Duran fusterium et Benardum Goffer pictorem, cives

Barchinone, tanquam in arbitros et arbitradores, laudatores et amicabiles compositores a dictis partibus comuniter et concorditer electos et nominatos, sub pena centum solidorum dictis partibus et dictis dominis arbitris per stipulacionem promissa super omnibus et singulis accionibus, questionibus, petitionibus et demandis dictis clavario et iurato pertinentibus contra dictam manumissoriam et dictos eius manumissores racione cuiusdam retaboli facti ad opus altaris maioris dicte ecclesie de Primiano, et super omnibus et singulis excepcionibus ac reconventionibus etc. et generaliter etc. dantes et concedentes etc. Fiat large cursus compromisi etc. Tempus est, infra quod presens terminari et finiri habeat huiusmodi negocium, per totam ebdonadam sequentem. Fiant duo instrumenta, etc. Testes firmarum dictorum Poncii Ferrarii et Bartolomei Portella, qui firmaverunt ipsa die, sunt discretus Bartholomeus Bosch notarius civis et Iohannes Clotes de Hospitaletto.”

Doc.9

1491 gener 8

Els marmessors testamentaris de l'escultor Miquel Lluch (Erasmus Conreat, fratre agustí i Joan Conreat, mercader de Barcelona) demanen que es torni a peritar el retaule de Sant Pere de Premià.

AHPB. Jaume Vilar. Llig. 7, man. 9, anys 1490-1491. f.50 v.

Publicat a MADURELL, 1954, p. 178-179; JARDI, 2006, doc 15, vol.II p.16.

“Nos frater Erasmus Conradi ordinis sancti Augustine et Iohannes Conrat mercator, civis Barchinone, manumissores et executores testamenti seu ultime voluntatis magistri Michaelis Luch quondam ymaginarii alamanni, civis Barchinone, qui Dominum Deum animam suam et certas pias causas sibi heredes universales instituit,... ex una parte et Bernardus Goffer pictor, civis Barchinone, ex altera partibus: Gratis etc. Compromittimus in vos Petrum Duran ymaginarium et Franciscum Mestre pictorem, cives Barchinone, tanquam in arbitros et arbitradores, laudatores et amicabiles compositores a nobis dictis partibus comuniter et concorditer electos et nominatos. sub pena centum solidorum nobis et vobis per stipulacionem promissa, super omnibus et singulis paccionibus et demandis quas ego Bernardus Goffer habeam et velim facere michique pertineant adversus dictam manumissoriam occasione certorum laborum per me factorum pro dicto Michaeli Luch racione officii mei, tam in quodam retabulo sancti Petri de Premiani quam aliis quibusvis racionibus sive causis. Et super omnibus etc. et generaliter super incidentibus etc. Tempus est decem dies. Fiat large etc. Testes: Petrus Oller parrochie de Provinciana et Bartholomeus Pruner, scriptor, habitator Barchinone.”

Doc.10

1491 gener 18

Sentència arbitral entre els marmessors del pintor Miquel Lluch i el pintor Bernat Goffer sobre el retaule de Sant Pere de Premià, sense que faci referència a la seva resolució.

AHPB. *Jaume Vilar*, llig. 7 man. 9, anys 1490-1491, f. 54 v.
Publicat a MADURELL, 1954, p. 180; JARDI, 2006, doc 18, vol.II p.17.

“Instrumentum arbitralis sentencie late per et inter venerabilem fratrem Erasmum Conradi de ordine sancti Augustini et Iohannem Conrat mercatorem, manumissores magistri Michaelis Luch quondam alamanni, civis Barchinone, ex una, et Bernardum Gouffer pictorem, civem Barchinone, ex altera partibus. Testes ut in ipsa sentencia.”

Doc.11

1491 març 23

Època de cent lliures atorgada pels marmessors testamentaris de Miquel Lluch als prohoms de Sant Pere de Premià pel preu de la manufactura del retaule de Sant Pere de dita parroquia.

AHPB. *Jaume Vilar*, llig. 7 man. 9, anys 1490-1491, f. 78.
Publicat a MADURELL, 1954, p. 184; MADURELL, 1970, p. 146, doc. 8; JARDI, 2006, doc 26, vol.II p.22.

*“Die mercurii .XXIII. mensis marcii anno predicto [1491].
Nos frater Erasmus Conradi ordinis sancti Augustine, conventus Barchinone, et Iohannes Conrat mercator, civis Barchinone, manumissores et executores testamenti seu ultime voluntatis Michaelis Luch quondam alamanni ymaginarij, civis Barchinone, una cum Iohanne Lanesqua pellipario, cive Barchinone vita functo, prou constat de dicta manumissoria ultimum testamentum dicte magistri Michaelis Luch, quod fecit et ordinavit in posee notarii infrascripti sexta decima mensis junii proxime fluxi, dicto nomine, confiteur et recognoscimus vobis honorabilis probis homonibus et singularibus parrochie sancti Petri de Premiano, quod in modum infrascriptum solvistis et satisfecistis dicto magistro Michaeli Luch quondam illas centum libras monete Barchinone, quas vos dare et solvere promisistis infra certas soluciones ex et pro precio retabuli per ipsum magistrum Michaelem Luch facti et fabricati ad opus altaris maioris de parrochia sancti Petri de Premiato, juxta formam quorundam capitulorum inter vos et ipsum factorum et firmatorum in formam memorialis in posee notarii infrascripti decima septima mensis junii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo. Modus vero solucionis dictarum centum librarum fuit iste, quoniam intra diversas vices solvistis dicto magistro Michaeli Luch, nonaginta libras, et in Tabula Cambii ad complementum dictarum centum librarum decem libras, de quibus decem libris fuerunt restitute et seu dicte et scrice in eadem Tabuli Poncio Ferrarii dicte parrochie pro emenda dicti retabuli*

quinque libre et quatuordecim solidi die presenti et infrascripta ad soltam honorabili Berengarii Villa, canonici infrascripti. Et ideo renunciando etc. fiat finis. Testes: discretus Bartholomeus Torrent notarius et civis et Bartholomeus Clar agricultor, civis Barchinone.”

Doc.12

1491 maig 5

Poder atorgats per Ponç ferrer de sant Pere de Premià que dona a entendre la intervenció de Pere Duran en el repàs i acabament total del retaule de l'altar major de sant Pere de Premià.

AHPB: *Jaume Vilar*, llig. 7, man. 9, anys 1490.1491, f. 88 v.

Publicat a MADURELL, 1954, p.185; MADURELL, 1970, p. 100; JARDI, 2006, doc 31, vol.II p.24-25.

“Die iovis V^a madii anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o LXXX^o primo. Procuracio firmata per Poncium Ferrer parrochie sancti Petri de Primiato Iacobo Buço assauhonatori, civi Barchinone, ad dicendum et scribendum et seu dicti et scribi faciendum illas quinque libras novem solidos, que michi dicte et scripte fuerunt in eadem tabula per manumissores magistri Michaelis Luch ymaginarii, civis Barchinone, ad soltam honorabilis Berengarii Vila canonici sedis Barchinone, et Iacobi Vilar notarii infrascripti Petru Duran fusterio tallie, civi Barchinone, insolutum maioris peccunie quantitatis, quam dictus Petrus Duran, tenebat habere et sibi promissa fuit per probos homines dicte parrochie ad opus resudendi retabulum maiorem dicte parrochie. Et. renun[ciando] etc.

Testes: honorabiles Raphael Moliner mercator, civis et Bartholomeus Pruner scriptor habitator Barchinone.”

Doc.13

1496 març 26

Goffer contracta amb els jurats de Sant Pere de Premià la decoració policroma d'un retaule, no s'especifica a quin altar correspon.

AHPB. Galcerán Balaguer, llig. 21, man. 42, any 1496.

Publicat a MADURELL, 1954, p. 168 ; MADURELL, 1970, p. 146; JARDI, 2006, doc 56, vol.II p.38.

“Die sabbati .XXVI. dictorum mensis et anni [març 1496].

Nos Poncius Ferrer et Anthonius Manent, nominibus nostris propriis et eciam ut iurati ach nomine parrochianorum et universitatis parrochie sancti Petri de Premiatno, diocesis Barchinone, ex una parte, et ego Bernardus Goffer, pictor, civis Barchinone, parte ex altera, firmavint etc. Sunt capitula firmata per et inter dictas partes super pictura et aliis faciendis in et pro retabulo ecclesie dicte parrochie de Premiano, etc. Sunt in çedula in bursa çedularum.

Testes in cedula.

Est apoca de .LX libras, XIII die febroarii anno M.D.”

Doc.14

1500 febrer 14

Època firmada pel pintor Bernat Goffer als obrers de la parroquia de Sant Pere de Premià pel preu de la pintura d'un retaule.

AHPB. Galceran Balaguer, llig, 29, man. contr. 49, anys 1499-1500.

Publicat a MADURELL, 1970, p. 149; JARDI, 2006, doc 61, vol.II p.40-41.

“Die veneris .XIII. mensis febroarii anno predicto M^oD^o.

Sit omnibus notum. Quod ego Bernardus Goffer, pictor, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis Bernardo Ferrer et Jacobo Castellar, juratis et operariis anno oresenti universitatis ecclesie parochialis sancti Petri de Premiano, diocesis Barchinone, quod in modum infrascriptum habui et recepi omnes illas sexaginta libras monete Barchinone michi debitas et pertinentes pro depingendo et operando retrotabulum dicte ecclesie parochialis, iuxte concordiam inter me ex una parte, et Poncium Ferrer et Anthonium Manent, nunc iuratos dicte universitatis, parte ex altera, cum instrumento recepto apud Galcerandum Balaguer, notarium infrascriptum, vicesima sexta die mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo .CCCC. nonagesimo sexto.

Modus autem solucionis dictarum sexaginta librarum fuit talis quoniam recepi numerando per manus diversarum personarum nomine dicte universitatis. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numerate et in modum predictum non habite et non recepte, et doli mali et accioni in factum, omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis et dicte universitati de predictis sexaginta libris, presentem apocam de soluto et pactum de ulterius non petendo et de non agendo, vallatum stipulacione solemnii.

Actum est hoch Barchinone quarta decima die mensis febroarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo.

Sig+num: Bernardi Gofer predicti hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Bernardus Nadal, Nicholaus Çaffont, et Anthonius Planes,scriptores Barchinone.”

Doc.15

1508 setembre 5

Visita pastoral del bisbe de Barcelona Enric de Cardona que visità la fàbrica de l'església parroquial de Santa Maria de Mataró, que trobà que necessitava molta reparació i va veure que els parroquians estaven disposats a continuar l'obra començada....

ADB: *Visites pastorals*, vol.29, fol.111-113.

Publicat a: FERRER, 1968a, p.53-55.

“ Die antem martis que comptatus v mesis anno anativitate domini millio D^o VIII didnisima ilustrissima et pmq dominus Enrique de Cardona electus barcinonesis prelaques visitatione fixam accessit personaliter ad enam propipalem Sancte Marie de Matarone cuis rector estt magnifiquus Alfonsus Sant Tiri.. Rome re fides et pereoo... Et fermato solito rittu visitavis sacratissimus corpus xristi quod inmenis in quodam armariolo stanco retio altare maioribus dicte eme intus quandam custodiam